
揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂

年产1.5万吨纸产品项目

水资源论证报告书

(报批稿)

广 东 碧 水 工 程 咨 询 有 限 公 司

2 0 2 0 年 1 2 月





项目名称：揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目

委托单位：揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂

承接单位：广东碧水工程咨询有限公司

批 准：徐继舜

审 查：江均柱

校 对：黄晓彤

项目负责人：林婉佳

编 写：林婉佳

林小婉



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告书

i

目 录

1 总 论 ......................................................................... 1
[...]
水质管理目标
备 注

起始范围 终止范围 2010年 2020年

1
榕江干流（南河）牛

田洋渔业工业用水

区

H0802001303014
榕江干流揭

阳-汕头开

发利用区

灶浦镇新

寨 村

汕头牛田

洋出海口
39

揭阳市
渔业、工用 IV III III

揭阳市、汕

头潮阳市

隔岸相对
汕头市

2
榕江北河丰顺饮用

渔业用水区
H0802001503011

榕江北河丰

顺-揭阳开

发利用区

丰顺北斗
丰顺揭东

交界处
18 丰顺县 饮用、渔业 II II II

梅州市、揭

阳市交界

3
榕江北河揭东饮用

农业用水区
H0802001503021

丰顺揭东

交界处

揭阳市吊

桥下游

2km
28

丰顺县 饮用、农

用、渔业
III～IV II II

揭阳市

4
榕江北河双溪工业

用水区
H0802001503032

揭阳市吊

桥下游

2km
双溪咀 16 揭阳市 工用 V IV III

5
枫江潮州揭东过渡

区
H0802001903026

枫江潮洲 --
揭东开发利

用区

深坑桥上

2公里

深坑桥下

2 公里
4

潮安县、

揭东县
劣Ⅴ Ⅳ Ⅲ

潮州市、揭

阳市交界

6
枫江揭东农业用水

区
H0802001903033

枫江潮洲 --
揭东开发利

用区

深坑桥下

2公里

揭东曲溪

枫口
28 揭东县 农用 劣Ⅴ Ⅳ Ⅲ

7
车田河揭东饮用农

业用水区
H0802002003011

车田河揭东

开发利用区

揭东三角

棚
揭东下底 28 揭东县 饮用.农用 Ⅲ~Ⅳ Ⅲ Ⅱ



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

61

4 建设项目取用水合理性分析

对建设项目用水量的合理性进行分析，是了解和掌握建设项目内部

的用水情况、分析建设项目用水是否合理及帮助建设项目做好节水的基

础工作，从而提高建设项目对水资源进行科学管理的水平。

4.1 取水合理性分析

4.1.1 产业政策相符性

改革开放后，以大量的农村剩余劳动力为基础，空港经济区的工业

技术特征选择了劳动密集型工业的产业方向，形成以劳动密集型工业为

主的产业结构，制造业发展取得不小的成就。空港经济区的制造业发展

主要以劳动密集型的轻型加工制造业为主，其中电子、建材、纺织、造

纸等行业的产值均位列当地前茅。造纸业在揭阳市工业化过程中发挥了

主体产业、先导产业、创汇产业、就业产业的作用，对揭阳市的经济发

展意义重大。兴业造纸厂于 1993 年在砲台镇建立造纸厂，与当时砲台镇

的产业方向和产业结构相适应。

根据《国民经济行业分类和代码》（2011版）分类（GB/T 4754-2011），

本项目行业类别属于 C2212非木竹浆制造、C2221机制纸及纸板制造（项

目属于机制纸制造）。经查阅《产业结构调整指导目录(2011年本)》（2016

年修订）和《广东省产业结构调整指导目录（2011年本）》，本项目属

于允许类，符合国家现行产业政策。

虽然近年来随着新型产业的较大发展，造纸业的比重趋于下降，但



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

62

该行业仍对空港经济区经济有重要作用。揭阳空港经济区砲台镇兴业造

纸厂年产 1.5 万吨纸产品项目的发展符合所在区域即揭阳空港经济区的

产业布局和规划。

4.1.2 水资源条件、规划的相符性

榕江为直接入海河流，南河三洲拦河闸以下、北河北河桥闸以下河

段主要用于泄洪和排水。揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5 万

吨纸产品项目从榕江下游取水，取水口断面的多年平均径流量为 33.36

亿 m3。本项目年取水量为 12.8 万 m3，约为断面径流量的 0.004%。故榕

江本项目取水口河段水量充足，满足项目取水要求。

揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5 万吨纸产品项目取水口

河段现状水质为Ⅳ类。根据《广东省水功能区划》（2007 年）和《广东

省地表水环境功能区划》（粤环〔2011〕14 号），本工程所处灶浦镇新

寨村至汕头牛田洋出海口区间，现状水质Ⅳ类，2020年水质管理目标为

Ⅲ类。因本项目取水对水质无特殊要求，取水口河段水质满足项目要求。

本项目取水量较少，且取水水源无其他大的取水户，对河道生境及

第三者影响较小，故与当地水资源条件、规划并不矛盾。因取水量少、

污水达标排放，本项目取退水不违背当地用水总量控制、水功能区限制

纳污总量等水资源管理的要求。

4.1.3 水源配置的合理性

榕江流域以南河三洲拦河闸以上河段和北河北河桥闸以上河段及水



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

63

库水为工业、生活以及城市建设等主要方面的水源。

本项目在榕江下游感潮河段取水为生产用水水源，根据造纸工艺对

水质的要求处理原水，节约了自来水用水量，实现对水质条件较差的水

资源的合理利用。生产用水水源配置合理。

4.2 用水合理性分析

4.2.1 建设项目用水环节分析

本厂主要采用榕江下游所取原水经处理后用于造纸，日最大取水量

为 500m3/d，日平均取水量为 400m3/d，另外补充自来水，日最大补充水

量为 20.6m3/d，日平均补充水量为 16.5m3/d。

用水流程：

（1）采用放置于榕江岸边的离心泵抽水至厂内水处理设施。

（2）对原水进行处理，工艺流程包括孔室絮凝、蜂窝斜管沉淀、虹

吸砂滤。

（3）处理后的生产用水蓄于清水池，再由水泵抽取至用水车间，用

于造纸。

本厂取用水平衡图见图 4.2-1。



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

64

图 4.2-1取用水平衡图

4.2.2 污废水处理及回用

（1）废水治理措施

项目外排废水主要为生产污水和生活废水，厂区综合污水经污水处

理站处理 达标后 65%回用于生产，另外 35%废水排入榕江。外排废水

执行《制浆造纸工 业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中”制

浆和造纸联合生产企业”排放限 值、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准严者要 求（两标准交叉执行，取



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

65

其中严者标准限值）。

根据建设单位的实际情况，厂区内设计了一套日处理量为 2400m3

的生产污 水处理设施，其主要处理工艺为“气浮+生化处理法”，处理工

艺流程图如下图所示。

图4.2-1 本项目污水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：

车间废水进入集水池，造纸废水在浆池旁设置回收池，截留废浆经

回收池送 回制浆，废水进入调节池（集水池），经泵送至初沉池，沉淀

物大部分为短纤维 及泥巴，经沉淀除沙后，继续回用至浆池。清液进入

气浮池中，投加碱铝溶液， 经反应形成絮凝体，通过溶气水制备系统所

释放的微小气泡，迅速将絮凝体托起 从而完成固液分离，废水中的大部

分污染物得到了去除。气浮污泥可继续排入纸 浆回收池，不能回用剩余

部分流入污泥浓缩池经脱水机脱水后混燃或按规定处 理。经气浮机处理

后的废水，大部分进入气水回收池，经回收泵送回浆池循环使 用，其余

进入生化池中进行生化处理。



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

66

由于废水被反复使用，造成了水中残余木质素、胶体、钙、硅酸盐

等含量逐 步积累升高，对回用及废水排放造成了一定的影响，所以后续

工艺必须设置生物 处理工艺及斜管沉淀池对废水进行进一步处理。

生化池采用活性污泥工艺，回用剩余水经气浮处理后进入生化池中，

在生物 池的污泥上培养好氧菌，形成活性污泥，活性污泥是由好氧菌、

厌氧菌、兼性菌、 真菌、原生动物和较高等动物组成的生态系。能吸附

消遣的有机物，然后由好氧 菌将其分解，再通过内外层多种物质的传递，

并通过微生物的代谢作用，将溶解 水中的有机物吸附氧化分解，从而达

到去除有机物。使之净化的目的。随着代谢 作用的进行，活性污泥不不

断更新换代，通过污泥回流不断补充活性污泥，保证 废水中有足够的活

性污泥浓度。老化的污泥随废水再进入斜管沉淀池，投加聚氯 化铝溶液，

清水达标排放或回用。为保证微生物的正常生长，必须供给微生物氧 气，

本工艺采用罗茨风机给水体充氧。罗茨风机安装了二台，一开一备。斜

管沉 淀池剩余污泥经泵进入浓缩池，脱干后按规定进行处理。

（2）废水治理设施达标情况

根据生产污水监测结果，本项目外排污水各项指标均符合《制浆造

纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中”制浆和造纸联合

生产企 业”排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标 准严者要求（两标准交叉执行，取其中严者标准限

值）。另外，根据监测结果， 污 水 站 处 理 后 的 废 水 能 达 到

《 城 市 污 水 再 生 利 用 工 业 用 水 水 质 》（GB/19923-2005）

表 1“再生水用作工业用水水源的水质标准”中的“工艺与产品 用水”



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

67

水质标准要求。

（3）废水治理设施经济技术可行性分析

1）处理规模

项目废水处理站设计规模为 2400 m3/d，根据建设单位生产实际情

况，本项目综合废水产生量约为 1000m3/d（320000m3/a），不会对厂区

污水处理站处理负 荷产生影响。

2）处理效果分析

厂区废水经污水处理站处理达标后 65%回用于生产，另外 35%废水

排入榕 江，排放量为 350m3/d（112000 m3/a），主要污染物为 PH、COD、

BOD5、SS、 NH3-N、总氮、磷酸盐、色度等，根据监测结果，项目废水

处理运行效果如下表：

表 4.2-1 废水治理实际运行效果

污染物

处理单元 pH
COD
(mg/l)

BOD5

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

SS
(mg/l)

总氮

(mg/l)
色度

（倍）

废水站进水 7.14~7.23 111 28 5.69 126 13.1 62
废水站出水 6.73~6.84 18 4.2 1.46 14 2.29 8

总去除效率（%） — 83.8% 85% 74.3% 88.9% 82.5% 87.1%
单位：mg/L，PH 无量纲

由上表可看出：本项目废水经过“气浮+生化处理”工艺处理，能够

有效去除各污染物，该废水治理工程处理效果良好，能稳定达到《制浆

造纸工业水污染 物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中”制浆和造纸联

合生产企业”排放限值、广东 省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准严者要求（两标准交叉执行，取其中严者标准限值）

及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/19923-2005）表 1“再生水

用作工业用水水源的水质标准”中的“工艺与产品 用水”水质标准要求。



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

68

项目采用的废水治理措施为目前在废纸废水处理上较为成熟而先进的工

艺，因此，本项目的废水处理措施在技术上是可行的。 本项目废水治理

设施总投资约 115 万元，占本项目总投资额 850 万元的 13.53%，所占

比例从经济角度分析具有可行性。

4.2.3 用水水平指标计算与比较

根据《广东省用水定额》、《重点工业行业用水效率指南》等有关

规定，选取单位产品取水量、工业用水重复利用率、工业废水达标排放

率等指标用于评价揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5 万吨纸产

品项目生产用水水平及用水效率。

本厂年产量约 1.5 万吨，相应的生产用水年取水量为 13.328 万 m3

（其中榕江水 12.8 万 m3，自来水 0.528 万 m3），日平均新取水量

416.5m3/d。造纸废水处理后每天约排放 1000m3，约 650m3回用于染色

生产，约 350 m3外排至榕江。

（1）单位产品新水量

计算公式为：

本项目年产量约 1.5 万 t，年用水量为 12.9 万 m3，则单位产品新水

量为 8.5m3/t。

小于《广东省用水定额》（DB44T1461-2014）、《造纸产品取水定

额》（GB/T18916.5-2002）、《制浆造纸行业清洁生产评价指标体系》标

准造纸产品取水量定额指标中规定瓦楞纸的取水定额为 25m3/吨纸的要



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

69

求，单位产品新水量指标较合理。

（2）工业用水重复利用率

计算公式为：

工业用水重复率（%）=重复利用水量/（新取水量+重复利用水量）

×100%。

本项目重复用水量 741m3/d，每日平均新取水量为 416.5m3/d，计算

得工业用水重复利用率为 64%，符合国家节约用水要求，本工程用水是

合理的。

（3）工业废水达标率

计算公式为：

本项目造纸废水处理后每天约排放 1000m3，经过厂内污水处理设备

达标处理后，约 650m3回用于生产，约 350 m3外排至榕江。计算得工业

废水达标排放率为 100%。

4.2.4 节水潜力分析

本厂在用水工艺上强调节约利用水资源的理念，工程主要生产设备

均选用节水节能的先进设备，符合国家环保要求和现行规程规定，对于

工厂生产过程中排放的各项用水，通过优化达到一水多用、综合利用和

重复循环使用，以降低工厂耗水指标。采用榕江原水作为生产用水，节

约了自来水用水量。

建议该厂在条件许可的情况下，改进生产工艺、优化用水环节，针



揭阳空港经济区砲台镇兴业造纸厂年产 1.5万吨纸产品项目 水资源论证报告

70

对不同回用目标采用不同的废水处理工艺，选择经济合理的处理工艺和

回用方式，最大限度回用生产废水，从而提高本项目工业用水重复利用